
COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME

Provincia di Trento

Provvedimento soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.7, comma 1, 
lettere a), b) e c) della Legge Regionale 13.12.2012, n.8.

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO

N. 13 di data 26 marzo 2015

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito nubifragio del 05 agosto 2014 in 
Loc.  Drazzeri  e  Drazzeri/Mantovani.  Approvazione  primo  stato 
avanzamento lavori inerenti seconda parte, alla ditta Georocce di Ala 
(TN) - CIG Z3F11E4864 CUP C54H14000410007.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la sotto estesa determinazione, si attesta la 
copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  19  del 
D.P.G.R. 28.05.1999 N. 4/L e s.m. e dell’art.  5 
del Regolamento di Contabilità Comunale.
Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

La Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag.ra Rosanna Bertoldi

VISTO PER PRESA VISIONE

La  presente  determinazione  è  vistata  per  presa 
visione ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sugli 
atti di determinazione.

Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Massimo Bonetti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ing. Claudio Bortolotti

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 41 di data 16.06.2014 è stato approvato 
l'Atto di Indirizzo relativo all’anno 2014 con individuazione dei responsabili di servizio 
e contestuale assegnazione agli stessi degli interventi e delle risorse, a mezzo del quale 
sono altresì stati  puntualmente individuati,  ai sensi dell’art.  36 del Testo unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino - Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L, gli atti devoluti alla competenza 
dei singoli responsabili;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 08.01.2015 l'Atto di indirizzo è 
stato prorogato in attesa di approvazione del bilancio di previsione 2015;

Il  Sindaco  con  decreto  n.  1  di  data  13  gennaio  2014  ha  nominato  il  funzionario 
responsabile del servizio al quale sono stati assegnati i compiti di direzione e gestione 
dell’attività amministrativa fra cui il presente provvedimento;

Con verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale 
ing.  Claudio  Bortolotti  e  vistato  dal  Sindaco,  in  data  05.08.2014,  si  evidenziava 
l’avvenuta somma urgenza a seguito del violento nubifragio del giorno 05 agosto 2014 
in Loc. Drazzeri e Drzzeri/Mantovani nel C.C. Sant’Orsola;

Lo stesso è stato trasmesso al Servizio Prevenzione Rischi della PAT al fine del riconoscimento 
della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 13 comma 1 della L.P. 10.01.1992 n. 2 per i lavori 
inderogabili ed urgenti necessari a fronteggiare la pubblica calamità;

SI NO



Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento del funzionario incaricato dal Servizio 
Geologico intervenuto per prendere visione della situazione, di data 07.08.2014 prot. 
S049-2014-425693/21.2 a firma del Dott. Cocco, prot. di data 07.08.2014 n. 3432;

Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento del funzionario incaricato dal Servizio 
Prevenzione Rischi, di data 25.08.2014 prot. S033-2014-450958/21.9 a firma dell'ing. 
Gianfranco  Cesarini  Sforza,  prot.  in  data  27.08.2014  al  nr.  3662,  con  il  quale  si 
definisce  che  l'importo  necessario  per  l'esecuzione  dei  lavori  ammonti  ad  euro 
115.000,00 incluse le somma a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che, come comunicato dalla Provincia Autonoma di Trento nella nota di cui sopra 
di data 25.08.2014 l'Amministrazione comunale è stata invitata a predisporre la domanda di 
contributo redatta entro 60 giorni dal verbale di somma urgenza che risulti economicamente 
compatibile con la previsione di spesa di cui al verbale integrativo sopra citato;

Vista la lettera trasmessa dal Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento 
di data 06.11.2014 protocollata con nr. 4799 in pari data, che comunicava l'accettazione della 
domanda di contributo per un importo di Euro 124.533,48 di cui 10% in carico al Comune 
come da determina n. 273 di data 17.10.2014 dello stesso Servizio;

Richiamata la delibera di Giunta n. 55 di data 01.09.2014 con cui è stato ritenuto di incaricare 
il  progettista  dott.  ing.  Stefano Filippi  con studio  in  Rovereto  -  Via Fornaci,  6,  per  lo 
svolgimento dei compiti relativi alla redazione della perizia di somma urgenza, Direzione e 
contabilità dei lavori, e Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva;

L'Ufficio Tecnico ha chiesto e acquisito i preventivi, con sconto percentuale di ribasso 
sui prezzi PAT, delle ditte specializzate nella categoria OS12B e OS 21 Georocce s.n.c. 
di Ala (TN), GeoRock s.r.l. di Spiazzo, Alta Quota s.r.l. di Cavalese (TN), CAM s.r.l. di 
Mezzolombardo, per realizzare i lavori specializzati e chiedendo loro la disponibilità ad 
eseguirli con massima urgenza;

Di fatto la migliore offerta, pervenuta in data 12-09-2014, è quella della ditta Georocce 
s.n.c. ad Ala (TN) - in Via Nuova, 66 che ha proposto un ribasso del 19,19% sui prezzi 
PAT utilizzati per la stima dei lavori;

Che in data settembre 2014 il progettista Dott. Ing. Stefano Filippi ha presentato una 
prima versione del progetto e stima dei lavori, vedi protocollo nr. 3790 del 03.09.2014 
per un importo dei lavori di somma urgenza pari a € 113.003,24 di cui € 90.780,29 per 
le opere stradali e idrauliche e opere specialistiche compresi € 676,48 per la sicurezza, 
prezzi esclusi IVA, e che tali saranno soggetti a ribasso ma separando la parte lavori 
stradale e idraulici per € 55.508,42 dalla parte opere specialistiche per € 35.271,87;

Considerato che in data 11.11.2014 vedi prot n.4867 la ditta Georocce s.n.c. di Ala (TN) 
ha  riconfermato  il  suo  ribasso  del'19,19%  sul  computo  metrico  elaborato  dall'ing. 
Stefano Filippi per la parte di tali  lavori che sono da ritenersi di carattere urgente e 
inderogabile  dipendenti  da  necessità  di  pubblico  interesse  in  quanto  determinate  da 
eventi calamitosi ai sensi della L.P. 10.01.1992, n. 2 “Organizzazione degli interventi 
della Provincia in materia di  protezione civile” pubblicata sul B.U. 21.01.1992, n. 3 
(Errata corrige in B.U.  -Di data 18.02.1992, n. 8);

Che con Determina nr. 61 del 24/11/2014 da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale sono 
stati affidati a trattativa diretta, ai sensi degli articoli 53, 52 comma 9 della L.P. 26/93,  
alla  Ditta  GeorocceGeorocce s.n.c.  ad Ala (TN) -  in  Via Nuova n.  66,  iscrizione al 
registro delle Imprese di Trento n. 00850660226, REA di Trento n. 101348, Codice 
Fiscale e partita I.V.A. n. 00850660226, i lavori di somma urgenza a seguito nubifragio 
del 05 agosto 2014 in Loc. Drazzeri e Drazzeri/Mantovani, per un importo già ribassato 
di € 29.402,58= compresi gli oneri della sicurezza valutati in € 545,06, pari al ribasso 
del 19,19%, come offerto dalla stessa ditta in data 12.09.2014 e riconfermato in data 
11.11.2014 prot. 4867.



Vista la contabilità inerente al SAL n. 1 presentata dal Direttore dei Lavori protocollata 
in data 10.02.2015 al nr. 561, per i lavori a tutto il 20.01.2015, data di sospensione dei 
lavori,  con  cui  si  attesta  che  l'avanzamento  dei  lavori  eseguiti  ammonta  a  Euro 
28.621,07, detratto lo 0,5% per ritenuta infortuni,  e quindi un importo netto di euro 
28.477,96 + IVA 22%;

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria dei lavori;

Ritenuto di liquidare quanto nascente dagli accordi contrattuali sopra richiamati e sulla 
base dell'art.17 del Capitolato speciale d’appalto;

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il Regolamento di attuazione approvato 
con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg.

Visto e premesso quanto sopra;

Visti  gli  artt.  37 e 38 del  T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n.3/L;

Visto l'art.30 dello Statuto Comunale;

Visto il D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto  l’art.  31  del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 49 di data 14.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di approvare lo stato di avanzamento n. 1 dei lavori  di somma urgenza a seguito 
nubifragio del 05 agosto 2014 in Loc. Drazzeri e Drazzeri/Mantovani - seconda parte 
affidati alla Ditta Georocce s.n.c. di Ala (TN), per i lavori finora eseguiti pari ad un 
importo di € 28.477,96 + IVA compresi  gli  oneri  della sicurezza valutati  in euro 
545,06, e al netto del ribasso contrattuale del 19,19% e della ritenuta per infortuni del 
0,5%;

2. Di approvare il relativo certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 28.477,96 + I.V.A. al 22%;

3. Di  liquidare  alla  Ditta  individuale  Georocce  s.n.c.  di  Ala  (TN) l'importo  di  € 
34.743,11;

4. Di impegnare la spesa derivante dal seguente atto pari all'intervento 2.09.01.01 cap. 4480 
del P.E.G. del bilancio per l’esercizio finanziario in corso, gestione residui 2014;

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to ing. Claudio Bortolotti

Si dà evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n.23, che avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104 e, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.  24.11.1971  n.  1199,da  parte  di  chi  abbia  un  interesse 
concreto ed attuale.

Copia conforme all’originale
Sant'Orsola Terme, 26 marzo 2015

Il Responsabile del Servizio Tecnico
ing. Claudio Bortolotti


	VISTO PER PRESA VISIONE
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	F.to ing. Claudio Bortolotti
	Il Responsabile del Servizio Tecnico
	ing. Claudio Bortolotti


